<sup>141</sup> *V. 8:* scaturiginem] Statt des traditionellen, auf die Septuaginta zurückgehenden „fontes“ bestimmt Reuchlin חַוִּילֵי *ma’jan* hier als *scaturigo* „Sprudelquell“.

<sup>142</sup> *Ps 115 V. 1:* Reuchlin folgt der Zählung und Unterteilung der Psalmen nach der Septuaginta und den alten lateinischen Übersetzungen, Ps 114 und 115 werden dann zusammengestellt und als ein Psalm gerechnet.

Quoniam nomini tuo da honorem  
 2 Super clementia tua super veritate tua. quidam habent et super veritate tua  
 Quare dicent gentiles  
 Vbi nunc deus eorum  
 3 Et deus noster in caelo  
 Omne quod placuit fecit  
 4 Idola eorum argentum et aurum  
 Factura manuum hominis  
 5 Os illis et non loquuntur  
 Oculi eis et non videbunt  
 6 Aures eis et non audient  
 Nasus eis et non defacient  
 7 Manus eis et non tangent  
 Pedes eis et non vadent  
 Non vociferabunt<sup>143</sup> in gutture eorum  
 8 Sicut ipsi. fiant factores eorum  
 Omnis qui sperat in eis  
 9 Israel speravit<sup>144</sup> tetragrammum  
     spera in  
 Adiutor eorum et protector eorum est  
   ipse<sup>145</sup>  
 10 Domus aaron sperauerunt<sup>146</sup> in tetragrammum  
     sperate  
 Adiutor eorum et protector est [fol. 276v]  
   ipse  
 11 Timentes tetragrammum sperauerunt in tetragrammaton  
   sperate  
 Adiutor eorum et protector eorum ipse vel est  
 12 Tetragrammus meminit nostri Benedicet  
 Benedicet domum Israel. Benedicet domum aaron  
 13 Benedicet timentes tetragrammum paruos cum magnis  
 14 Addet tetragrammus super vos  
 Super vos et super filios vestros  
 15 Benedicti vos ipsi tetragrammo  
 Factori caeli et terrae  
 16 Caelorum caeli ipsi tetragrammo  
 Et terram dedit filiis hominum

<sup>143</sup> V. 7: vociferabunt] Vgl. die Ausführungen in RH, S. 133f.: „הַגָּהּ [hagah] Dissertauit. meditatus est. disputauit. ratiocinatus est. locutus est. sonos seu uerba composuit. [...] et psalmo cxv. [115,7], Et non clamabunt in gutture suo. quod non est recte translatum de septuaginta qui graece traduxerunt φωνισουσιν phonisusin debebat igitur iuxta proprietatem graecitatis dicere, non vociferabunt vel loquentur, vel modulabuntur. sed Hieronymus de hebraica ueritate commodius interpretatur. Non sonabunt in gutture suo. nos exponere possumus. non dissertabunt.“

<sup>144</sup> V. 9: speravit spera] „speravit“ stammt aus dem *Gallicanum*, das damit ἠλπισεν ἐπί aus der Septuaginta übersetzte. Diese vokalisierte ihr unpunktiertes Wort בַּח בּח btch zu einem Perfekt בַּחַבּ batak, während die masoretische Texttradition zu einem Imperfekt בַּחַבּ batak vokalisierte, das Reuchlin mit „spera in“ übersetzt.

<sup>145</sup> V. 9.10.11: est ipse] Die Übersetzung „est“ stammt aus dem *Gallicanum* und Hieronymus, „ipse“ gibt genauer das hebräische הוּ hu' „er“ wieder.

<sup>146</sup> V. 10.11: sperauerunt sperate] Derselbe Sachverhalt wie in V. 9, nur diesmal für die Pluralformen.

17 Non mortui laudabunt Iah id est deum  
 Et non omnes discedentes tartarum  
 18 Et nos benedicemus Iah  
 A nunc et vsque in aeternum hallelu Iah

deo gratias

Capnion. Versus iste. fidelis dominus in omnibus verbis suis et cetera in psalmo 144 In graeco inuenitur et in latino Nescio autem quomodo ab hebraeis obmissus sit Credo tamen eundem versum quoad am [!] etiam in hebraico esse positum Incipit enim a littera nun. Nostro tamen tempore non ponitur Si autem haberetur ab haebreis [!] certe sic inciperet<sup>147</sup>

Capnion. qui simul actiui et contemplatiui vtraque manu pro dextera vtuntur, quasi alter saluator Israel aehud (Aehud<sup>148</sup> *add. in marg. sin.*) filius Iemini quem corrupto vocabulo Aioth legimus

---

<sup>147</sup> Reuchlin kommt aus rein philologischen Überlegungen zu diesem Urteil („Incipit enim a littera nun“), vgl. RH, S. 59: „נאמן [nā<sup>a</sup>man] fidelis. Numeri. xij. [12,7] Seruus Moyses qui in omni domo mea fidelis est. significat et firmum.“ Die heutige Textkritik bestätigt Reuchlin. Die *nun*-Strophe von Ps 145,13 findet sich in einem Fragment aus Qumran, und sie beginnt so, wie es sich Reuchlin aus dem griechischen und dem ihm folgenden lateinischen Text des *Gallicanum* erschloß: נאמן אלוהים בדבריו וחסיד בכול מעשיו (*n'mn 'lwhim ...*, s. 11Q5/Psa, vgl. Aejmelaeus, Anneli/Quast, Udo (Hgg.): *Der Septuaginta-Psalter und seine Tochterübersetzungen* [= Mitteilungen des Septuaginta-Unternehmens 24], Göttingen 2000, S. 362). Lyra vertraute dagegen noch dem ihm überkommenen hebräischen Text und dem Zeugnis des Hieronymus, vgl. In Ps 145,13: „totus iste versus videtur appositus ab aliquo translate vel expositore. quia non est in hebreo nec in translatione Hieronymi.“

<sup>148</sup> Ehud, Sohn des Benjamiters Geras, war ein Linkshänder, befreite die Israeliten von den Moabitern (Ri 3,15-29). Die Vulgata schreibt „Ahoth“, Lyra belegt „Aioth“.